De initio Horarum.

C A P. I V.

Tribus modis inchoatur Horæ Matutinum per *Domine labia mea*, &c. Completorium per *Conuerte nos*, &c. Reliquæ Horæ per *Deus in adiutorium*. De Matutinum principio prædicto me-

minit Amal. lib. 4. cap. 9. & alij post eum. Signum Crucis ad os fieri, scribit Gemma an. lib. 2. cap. 1. De initio Completorij prædicto, Hugo in Spec. cap. 3. De initio reliquarum Horarum, quod diximus, Nau. de Orat. cap. 3. num. 64. & auctorē facit Damasum suam Hieronymi. Gregorio tribuit Polyd. Virgil. lib. 6. de Inuent. cap. 2. Amalar. autem in Matut. lib. 4. c. 9. non meminit huius Versus, *Deus in adiutorium*. Erat autem hic Versus in ore Monachorum frequentissimus, Cassiano teste lib. 12. *Instit. c. 23. coll. 10. cap. 10.* Signum Crucis à fronte ad pectus ad ea verba fieri, tradidit Beler. de *Diu. Offic. cap. 24.*

2 Contingit enim, ait Turrecrem. ad Reg. sancti Benedicti, tribus modis peccari, corde, ore, & opere. *Domine labia* dicitur contra peccatum oris; *Conuerte*, &c. contra peccatum cordis; *Deus in adiutorium*, contra peccatum operis. Et quia in peccato oris & cordis est aliquid operis, ideo, ait Dur. lib. 5. cap. 2. in Matutino quoque & Completorio additur Versus *Deus in adiutorium*, &c.

3 Aptius autem principio totius Officij præponitur *Domine labia*, &c. quia ore laudandus est Deus cum recitatione Officij. Et quia per diem vagamus a Deo, ideo sub noctem dicimus aptius, *Conuerte nos Deus*, &c. Per diem autem saepius cum antiquis Monachis dicimus, *Deus in adiutorium*, &c.

4 Prosequimur cum *Gloria Patri, & Filio*, &c. auctoritate Damasi; & ad omnes Horas dici, scribunt Amal. lib. 4. cap. 9. & Valafridus cap. 25. Damasus tamen non est auctor huius Versus, qui ante Damasum a Nicæna Synodo fuit compositus; imò ab

I. Aposto-

66 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. IV.

Apostolis fluxisse, probat ex Basilio Baronius ann. 325. Nicenumque adidit, *Sicut erat in principio*, &c. vt idem Baron. ibidem ex Conc. Valesi can. 7. Plura infra cap. 8.

nit humiliori tunc vti lingua, qualis est Latina comparata cum Hebreis.

De Inuitatorio.

C A P. V.

H Abetur Inuitatorium apud Amal. lib. 4. c. 9. in quo inquit, communis cœtus Fntrum conuocat omnes degentes vindique, vt excitentur & veniant ad confitendum Domino. De eodem Alcuinus ante Amalarium, dum causam reddit, cur Inuitatorium die Epiphaniæ non dicatur.

2 Dicitur autem sexies integræ intra Psalmum *Venite*, & ter imperfectè, id est pro medietate eiusdem quia aliqui perfectè, aliqui imperfectè in uitationem recipiunt. Senatorius est perfectorum, qui constat uno, duobus, tribus. Imperfectorum numerus est illorum trium, qui Superbia, Avaritia & Luxuria studerunt. in Rat. lib. 5. cap. 3. Sexies ite integræ, quia in sex ætatibus mundi inuitantur omnes ad Deum, Mich. Timor. in Spec. ordin. 4. par. trac. 6. cap. 16.